
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1304/31-12-2020 
κοινής απόφασης του Υπουργού Επικρατείας και 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Καθορισμός της διαδικασίας θέσης των 
Επιβατικών Ιδιωτικής Χρήσης (ΕΙΧ) οχημάτων και 
μοτοσυκλετών σε ακινησία ηλεκτρονικά, του τύ-
που της δήλωσης ακινησίας και άρσης αυτής και 
κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για τη θέση 
ΕΙΧ οχήματος σε ακινησία και την άρση αυτής. Πε-
ριπτώσεις για τις οποίες η κατάθεση της αίτησης 
για τη θέση σε ακινησία και την άρση αυτής υπο-
βάλλεται στη Δ.Ο.Υ.» (Β’ 5871).

2	 Επιβολή πολλαπλών τελών στον ABDULAHI (επ.) 
MUHAMMAD ALI (ον.) του ABBAS

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1164	 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1304/ 
31-12-2020 κοινής απόφασης του Υπουργού Επι-
κρατείας και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός της διαδι-
κασίας θέσης των Επιβατικών Ιδιωτικής Χρήσης 
(ΕΙΧ) οχημάτων και μοτοσυκλετών σε ακινησία 
ηλεκτρονικά, του τύπου της δήλωσης ακινησίας 
και άρσης αυτής και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτο-
μέρειας για τη θέση ΕΙΧ οχήματος σε ακινησία και 
την άρση αυτής. Περιπτώσεις για τις οποίες η κα-
τάθεση της αίτησης για τη θέση σε ακινησία και 
την άρση αυτής υποβάλλεται στη Δ.Ο.Υ.» (Β’ 5871).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία Α.1304/31-12-2020 κοινή απόφαση 

του Υπουργού Επικρατείας και του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός της 
διαδικασίας θέσης των Επιβατικών Ιδιωτικής Χρήσης 

(ΕΙΧ) οχημάτων και μοτοσυκλετών σε ακινησία ηλεκτρο-
νικά, του τύπου της δήλωσης ακινησίας και άρσης αυτής 
και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για τη θέση ΕΙΧ 
οχήματος σε ακινησία και την άρση αυτής. Περιπτώσεις 
για τις οποίες η κατάθεση της αίτησης για τη θέση σε 
ακινησία και την άρση αυτής υποβάλλεται στη Δ.Ο.Υ» 
(Β’ 5871).

2. Τις παρ. 1Α, 3 και 4 του άρθρου 22 του ν. 2367/1953 
«Περί τίτλων κυριότητος, ταξινομήσεως, αδειών κυκλο-
φορίας και φορολογίας ακινήτων» (Α’ 82).

3. Το άρθρο 40 του ν. 2214/1994 «Αντικειμενικό σύστη-
μα φορολογίας εισοδήματος και άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την παρ.  1 της υποπαρ.  Ε7 της παρ.  Ε του άρ-
θρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 
και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 2948/2001 «Κυκλο-
φορία τραπεζογραμματίων και κερμάτων ευρώ και φο-
ρολογικές ρυθμίσεις για την εισαγωγή του ευρώ» (Α’ 242) 
και τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 35 του ν. 3986/2011 «Επεί-
γοντα Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152).

7. Την υπό στοιχεία Α. 1054/21-4-2022 απόφαση του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Καθορισμός της διαδικασίας και λοιπών ζητημάτων 
για την ψηφιακή υποβολή αιτημάτων μέσω της Εφαρ-
μογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων “Τα Αιτήματά 
μου”» (Β’ 2154).

8. Τον ν.  4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94) και ειδικότερα το άρθρο 7, την παρ. 1 του άρ-
θρου 14 και το άρθρο 41 αυτού.

9. α) Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργεί-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6210

64233

12.11.2024 20:41:30

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64234 Τεύχος B’ 6210/12.11.2024

ου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017  
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689), του Συμβουλίου Διοίκησης της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) και υπό στοιχεία 
5294ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οι-
κονομικών, με θέμα: «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων»,

β) την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

10. α) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

β) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

13. α) Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762),

β) την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 23-10-2019 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

14. Την ανάγκη τροποποίησης της εν θέματι απόφασης 
με σκοπό να μην κατατίθενται τα στοιχεία κυκλοφορίας 
στη Φορολογική Διοίκηση και στις περιπτώσεις αναγκα-
στικής ακινησίας και ακινησίας από κληρονόμους και να 
φυλάσσονται με ευθύνη των ιδιοκτητών.

15. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1304/31-12-2020 
κοινή απόφαση του Υπουργού Επικρατείας και του Δι-
οικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, ως 
κατωτέρω:

Άρθρο 1

1. Τροποποιείται το πρώτο εδάφιο της δεύτερης πα-
ραγράφου του άρθρου 2 και η παράγραφος αυτή δια-
μορφώνεται ως εξής:

«Στην εφαρμογή αναρτάται σε εμφανές σημείο προει-
δοποιητικό μήνυμα για την εξαίρεση από την ηλεκτρονι-
κή ακινησία των περιπτώσεων του άρθρου 3, ενημερώ-
νοντας ότι οι εν λόγω ακινησίες πραγματοποιούνται στη 
Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος του ιδιοκτήτη/κατόχου 
του οχήματος ή το ΚΕΦΟΔΕ. Στο ίδιο σημείο αναφέρονται 
οι προβλεπόμενες κυρώσεις σε περίπτωση εντοπισμού 
οχήματος σε κυκλοφορία ενώ έχει δηλωθεί σε ακινησία.».

2. Τροποποιούνται ο τίτλος, οι παρ. 1, 2, 3 και 4 του 
άρθρου 3 και προστίθεται παρ. 5 και το άρθρο 3 δια-
μορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 3. Περιπτώσεις για τις οποίες η θέση σε ακι-
νησία ή η άρση ακινησίας δηλώνεται στη Δ.Ο.Υ. ή το 
ΚΕΦΟΔΕ μέσω της ψηφιακής εφαρμογής της ΑΑΔΕ «Τα 
αιτήματά μου».

1. Η θέση οχήματος σε ακινησία και η άρση αυτής δη-
λώνεται στη Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια για την παραλαβή 
της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του ιδιοκτήτη ή 
κατόχου του οχήματος, ή το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε., μέσω της ψη-
φιακής εφαρμογής της ΑΑΔΕ «Τα αιτήματά μου», στις 
εξής περιπτώσεις:

α. Κλοπής ή υπεξαίρεσης του οχήματος.
β. Κυκλοφορίας του οχήματος στο εξωτερικό.
γ. Μεταβίβασης του οχήματος η οποία δεν έχει ολο-

κληρωθεί.
δ. Κατάσχεσης του οχήματος από δημόσια αρχή με τα 

στοιχεία κυκλοφορίας αυτού.
ε. Αφαίρεσης των στοιχείων κυκλοφορίας του οχήμα-

τος από δημόσια αρχή.
στ. Παράδοσης στις εγκαταστάσεις της Εναλλακτικής 

Διαχείρισης Οχημάτων Ελλάδος (ΕΔΟΕ) με σκοπό την 
οριστική διαγραφή του με ανακύκλωση.

ζ. Ολοσχερούς καταστροφής του οχήματος λόγω πυρ-
καγιάς ή άλλης αιτίας.

η. Πλειστηριασμού του οχήματος.
θ. Αποξένωσης του ιδιοκτήτη ή κατόχου από το όχημα, 

όπως στην περίπτωση περισυλλογής του από το Δήμο 
ως εγκαταλελειμμένου.

ι. Κάθε άλλη περίπτωση όπου ο ιδιοκτήτης ή κάτοχος 
του οχήματος δεν έχει στην κατοχή του είτε το όχημα 
είτε τα στοιχεία κυκλοφορίας του (άδεια και πινακίδες).

Για τη θέση ή άρση ακινησίας υποβάλλεται από τον ιδιοκτή-
τη ή κάτοχο σχετικό αίτημα μέσα από την ψηφιακή εφαρμο-
γή της ΑΑΔΕ «Τα αιτήματά μου», συνυποβάλλοντας τα κατά 
περίπτωση δικαιολογητικά έγγραφα που αποδεικνύουν το 
ως άνω γεγονός και τα οποία εξετάζονται από την υπηρεσία, 
πριν την θέση του οχήματος σε ακινησία ή την άρση αυτής.

2. Εάν για όχημα που έχει τεθεί σε ακινησία κατά τις 
διατάξεις της παρ. 1Α του άρθρου 22 του ν. 2367/1953 
(Α’ 82), συντρέξει μετά τη θέση του οχήματος σε ακινησία 
γεγονός εκ των αναφερομένων στις περ. α-ι της παρ. 1, ο 
ιδιοκτήτης ή κάτοχος του οχήματος δηλώνει το γεγονός 
στην αρμόδια, σύμφωνα με την παρ. 1 του παρόντος άρ-
θρου, υπηρεσία (Δ.Ο.Υ./ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) μέσω της ψηφιακής 
εφαρμογής της ΑΑΔΕ «Τα αιτήματά μου» επισυνάπτο-
ντας και τα απαραίτητα αποδεικτικά έγγραφα.

3. Για τις περιπτώσεις που η κατάθεση των στοιχείων 
κυκλοφορίας γίνεται σε άλλη δημόσια αρχή και συ-
ντρέχει κάποιο από τα γεγονότα των περ. της α-ι της 
παρ. 1, ο ιδιοκτήτης ή κάτοχος του οχήματος δηλώ-
νει το γεγονός στην αρμόδια, σύμφωνα με την παρ. 1 
του παρόντος άρθρου, υπηρεσία (Δ.Ο.Υ./ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.) 
μέσω της ψηφιακής εφαρμογής της ΑΑΔΕ «Τα αιτήματά 
μου», επισυνάπτοντας και τα απαραίτητα αποδεικτικά 
έγγραφα.

4. Σε περίπτωση αποβιώσαντος ιδιοκτήτη/συνιδιοκτή-
τη ή κατόχου, η ακινησία του οχήματος δηλώνεται στην 
αρμόδια Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος του αποβιώ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64235Τεύχος B’ 6210/12.11.2024

σαντος ή το ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε. μέσω της ψηφιακής εφαρμογής 
της ΑΑΔΕ «Τα αιτήματα μου».

5. Εφεξής για τις περιπτώσεις του παρόντος άρθρου δεν 
κατατίθενται στη φορολογική αρχή στοιχεία κυκλοφορί-
ας (άδεια και πινακίδες αριθμού κυκλοφορίας), εφόσον 
υφίστανται. Τα στοιχεία κυκλοφορίας, φυλάσσονται από 
τον ιδιοκτήτη/κάτοχο με ευθύνη του.».

3. Τροποποιείται το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του 
άρθρου 4 και μετά από αυτό προστίθεται τρίτο εδάφιο 
και διαμορφώνεται ως εξής:

«Για την περίπτωση άρσης ακινησίας οχήματος αποβι-
ώσαντος ιδιοκτήτη/συνιδιοκτήτη/κάτοχου, οι κληρονό-
μοι αυτού θα πρέπει να προσέλθουν στην αρμόδια για 
την φορολογία εισοδήματος Δ.Ο.Υ./Υπηρεσία Φορολογι-
κής Εξυπηρέτησης, μόνο εφόσον τα στοιχεία κυκλοφορί-
ας είναι κατατεθειμένα σε αυτές. Ομοίως, απαιτείται προ-
σέλευση στην αρμόδια Δ.Ο.Υ./Υπηρεσία Φορολογικής 
Εξυπηρέτησης σε κάθε άλλη περίπτωση ακινησίας που 
τα στοιχεία κυκλοφορίας είναι κατατεθειμένα σε αυτές.».

Άρθρο 2  
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από 15 Νο-
εμβρίου 2024 και καταλαμβάνει δηλώσεις και άρσεις 
ακινησιών από την ημερομηνία αυτή κι εφεξής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός  
Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής  
Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

(2)

Επιβολή πολλαπλών τελών στον ABDULAHI (επ.) 
MUHAMMAD ALI (ον.) του ABBAS

Δυνάμει της υπ’ αρ. 404/2020/07-10-2024 καταλογι-

στικής πράξης της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης του 

1ου Τελωνείου Εισαγωγών - Εξαγωγών Θεσσαλονίκης, 

η οποία εκδόθηκε δυνάμει της παρ. 1 του άρθρου 152 

του ν.  2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας» 

(Α’ 265) και δημοσιεύεται δυνάμει του άρθρου 152 

παρ.  1 και 5 του ιδίου νόμου, καταλογίζουμε στον 

ABDULAHI (επ.) MUHAMMAD ALI (ον.) του ABBAS και 

της MASOOMA, γεννηθέντα την 02-02-1986 στο Αφγα-

νιστάν, κάτοχο του υπ’ αρ. 784808 Δελτίου Αιτούντος 

Διεθνή Προστασία εκδοθέντος την 15-11-2019 από το 

Περιφερειακό Γραφείο Ασύλου Πειραιά, αγνώστου δια-

μονής, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1507/24/1943093/24-

09-2024 (αρ. πρωτ. εισερχ. εγγρ. 38031/26-09-2024) 

βεβαίωση αγνώστου διαμονής του Αρχηγείου της 

Ελληνικής Αστυνομίας, πολλαπλά τέλη ύψους δύο 

χιλιάδων εβδομήντα εννέα ευρώ και δεκαοκτώ λε-

πτών (2.079,18 €), για την τελωνειακή παράβαση της 

λαθρεμπορίας καπνικών προϊόντων υπό την έννοια 

της παρ. 2 του άρθρου 142 του ν. 2960/2001 «Εθνι-

κός Τελωνειακός Κώδικας», η οποία προβλέπεται στις 

διατάξεις των άρθρων 119Α παρ. 2, 155 παρ. 1α’ και 

1β’ και 155 παρ. 2ζ’ του ν. 2960/2001 και τιμωρείται 

σύμφωνα με το άρθρο 150 παρ. 1 του ιδίου νόμου. 

Κατά της ανωτέρω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 

η άσκηση προσφυγής ενώπιον του αρμοδίου Διοικη-

τικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης εντός τριάντα (30) 

ημερών από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Η Προϊσταμένη

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΠΑΣΙΑΤΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64236 Τεύχος B’ 6210/12.11.2024

*02062101211240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


